UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX  Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2021

V/v tăng cường thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19

        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Tình hình dịch COVID-19 trong những ngày gần đây tiếp tục diễn biến

phức tạp, xuất hiện nhiều ca mắc trong cộng đồng tại các tỉnh, thành phố phía

Bắc, đặc biệt tại tỉnh Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh gần với tỉnh Lạng Sơn, nguồn

lây nhiễm được xác định ở nơi đông người, trong khu công nghiệp, khu nhà trọ,

yếu tố dịch tễ liên quan đến đi xe chung, đi nhiều nơi, có nguy cơ lây lan sang

địa bàn khác… Dự báo trong những ngày tới, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn có

nguy cơ rất cao phát sinh ca mắc COVID-19 mới ngoài cộng đồng từ các nguồn

lây là lái xe đường dài, người về từ vùng dịch, các trường hợp trong khu cách ly,…

Để chủ động thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, đề nghị Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tiếp tục thực hiện

nghiêm các chỉ đạo, quy định, giải pháp phòng, chống dịch của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và

hướng dẫn của Bộ Y tế, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về các biện pháp tạm

thời “Thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; bảo

đảm kiểm soát tốt dịch bệnh trong trạng thái bình thường mới không được lơ là,

chủ quan.

Đặc biệt duy trì hoạt động 05 Chốt kiểm dịch y tế liên ngành của tỉnh tại

các huyện Hữu Lũng, Chi Lăng, Bắc Sơn, Đình Lập, Tràng Định để kiểm soát

người vào tỉnh theo quy định tại Công văn số 1528/UBND-KGVX ngày

28/10/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp tạm thời “Thích

ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

2. UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường, thị

trấn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng trong

việc tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện phương châm

“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để tăng cường kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ di biến động dân cư nhằm quản lý, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, nhất là lái xe đường dài và người đi

2

cùng, công nhân đi làm tại các khu công nghiệp về nhà trong ngày, người đến/về

từ vùng có dịch,...

3. Giao Sở Y tế khẩn trương chủ trì, phối hợp với UBND các huyện,

thành phố và các cơ quan liên quan tham mưu ban hành Kế hoạch và chủ động

triển khai tiêm chủng cho trẻ em theo hướng dẫn của Bộ Y tế, trong đó cần xác

định thứ tự ưu tiên tiêm chủng theo nhóm tuổi từ cao xuống thấp.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan thực hiện nghiêm túc các nôị dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo Quốc gia PC dịch COVID-19;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các TV BCĐ PC dịch COVID-19 tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các phòng CV, ĐV trực thuộc;

- Lưu: VT, KG-VX (NTB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2021-11-02T06:37:52+0700

		2021-11-02T09:15:10+0700

		2021-11-02T09:15:10+0700

		2021-11-02T09:15:10+0700